ПРИКАЗ
No ·106

"_Q:} _О!/ ____ 2а.В:-

г. Москва

Содержание: О предоставлении данных для участия МЭИ в международном рейтинге
вузов QS World University Ranking 2015 и обновления расширенного
профиля МЭИ на платформе QS.

В соответствии с решением ректората об участии МЭИ в международном рейтинге
вузов QS World University Ranking 2015 и обновлении расширенного профиля МЭИ на
платформе QS Core необходимо предоставить детализированную статистическую
информацию за 2014 год в соответствии с таблицей в Приложении 1.

Для сбора и предоставления информации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Общее руководство по предоставлению сведений возложить на начальника
управления внешних связей Ширинского С.В.

2. Назначить ответственными за подачу сведений по разделам/пунктам данных
таблицы:

пункты 1.3; 1.5;2.1 ;2.6;6.2;6.3;7.1 ;7.2;8.2;8.5;8.7;9.1 -9.3;9.8;10.2-10.4; 11.1; 11.2;
13.1-13.11;14.1-14.4 -начальника учебного управления Иванова Д.А.
пункты 1.1 ;1.2;1.4;2.3;2.4;5.3;5.4;8.3;8.4;9.5;9.6 начальника отдела
международного сотрудничества Тарасова А.Е.

пункты 2.2;2.5;5.1;5.2;8.1;8.6;9.4;9.7 - декана по работе с иностранными
учащимися Манухина В.В.
пункты 4.1 -4.3;5.5;1 0.1;12.1 -12.3-зав. отделом УМС НТИ Прудникову Ю.И.
пункты 3.1-3.7;6.1;6.4- проректора по экономике Курдюкову Г.Н.

3. Управлению общественных связей совместно с оме обновить фотоматериалы в
расширенном профиле МЭИ.

4. Всем ответственным за подачу сведений передать данные в соответствии с
пунктами таблицы Приложения 1 до 03.04.2015г. в электронном виде по адресу
KuliklA@mpei.ru и в виде подписанных твердых копий в одном экземпляре в
УВС (Г-223)

5. Начальнику управления внешних связей Ширинскому С.В. обеспечить перевод
материалов на английский язык и ввод информации в интерактивные формы
профиля МЭИ на платформе QS Core.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
международным связям Замолодчикова В.Н.

Ректор НИУ «МЭИ»

"') -

(ttu?1AVl1 Н.Д. Рогалев

---------------------------------- - -

Приложение 1
Сбор сведений для рейтинга QS 2015

Показатель Параметр за 2014 г.
1 .1 Число приглашенных профессоров в На полную ставку

мэи На часть ставки
Всего чел.
Эквивалент
полной ставки

1 .2 Число преподавателей МЭИ, На полную ставку
выехавших на преподавание за рубеж На часть ставки

Всего чел.
Эквивалент
полной ставки

1 .3 Число преподавателей со степенью На полную ставку
На часть ставки
Всего чел.
Эквивалент
полной ставки

1 .4 Число иностранных преподавателей На полную ставку
На часть ставки
Всего чел.
Эквивалент
полной ставки

1 .5 Число преподавателей На полную ставку
На часть ставки
Всего чел.
Эквивалент
полной ставки

2.1 Средняя годовая стоимость обучения Руб.
российских магистров / специалистов /
аспирантов

2.2 Средняя годовая стоимость обучения USD
иностранных магистров /
специалистов / аспирантов

2.3 Число магистров / специалистов / Очн.
аспирантов, уехавших на учебу за Заочн.
рубеж не менее семестра Всего чел.

Эквивалент очн.
2.4 Число магистров /специалистов / Очн.

аспирантов, приехавших на учебу из- Заочн.
за рубежа не менее семестра Всего чел.

Эквивалент очн.
2.5 Число иностранных магистров / Очн.

специалистов / аспирантов Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

2.6 Общее число магистров / Очн.
специалистов / аспирантов Заочн.

Всего чел.
Эквивалент очн.

Показатель Параметр за 2014 г.

3.1 Общий годовой доход Руб.
3.2 Пожертвования выпускников Руб.
3.3 Доходы НИР - хоздоговор Руб.
3.4 Доходы НИР - бюджет Руб.
3.5 Инвестиции в инфраструктуру Руб.
3.6 Общие доходы НИР Руб.
3.7 Расходы на библиотеку в год Руб.
4.1 Число цитирований за 5 лет
4.2 Общее число публикаций за 5 лет
4.3 Профильные эксперты с На полную ставку

международным признанием (Премии На часть ставки
Нобеля, Фильда и т.д.) Всего чел.

Эквивалент
полной ставки

5.1 Религиозные сооружения
5.2 Международное разнообразие (список

стран по студентам)
5.3 Обменные соглашения на выезд (с

вузами из Тор500)
5.4 Обменные соглашения на прием (с

вузами из Тор500)
5.5 Международное исследовательское

сотрудничество (с вузами из Тор500)
6.1 Годовой доход (кроме обучения и Руб.

науки)
6.2 Число студентов, получающих Очи.

стипендию Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очи.

6.3 Число университетских стипендий
6.4 Инвестиции в социально-культурные Руб.

мероприятия
7.1 Проходной балл (по пятибалльной

шкале от О до 4)
7.2 Число заявлений на поступление
8.1 Стоимость обучения иностранных USD

бакалавров
8.2 Стоимость обучения российских Руб.

бакалавров
8.3 Число бакалавров, приехавших по Очи.

обмену Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

8.4 Число бакалавров, уехавших по Очи.
обмену Заочн.

Всего чел.
Эквивалент очи.

8.5 Число первокурсников бакалавров Очи.
Заочн.

Показатель Параметр за 2014 г.
Всего чел.
Эквивалент очн.

8.6 Число иностранных бакалавров Очн.
Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

8.7 Общее число бакалавров Очн.
Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

9.1 Число женщин среди всех учащихся
9.2 Число мужчин среди всех учащихся
9.3 Средняя годовая стоимость обучения Руб.

российских учащихся
9.4 Средняя годовая стоимость обучения USD

иностранных учащихся
9.5 Число студентов, приехавших по Очн.

обмену Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

9.6 Число студентов, уехавших по обмену Очи.
Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

9.7 Число иностранных учащихся Очн.
Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

9.8 Общее число учащихся Очи.
Заочн.
Всего чел.
Эквивалент очн.

10.1 Число присужденных ученых степеней
10.2 Число сотрудников, обеспечивающих На полную ставку

карьеру студентов На часть ставки
Всего чел.
Эквивалент
полной ставки

10.3 Процент трудоустроенных Процент
выпускников

10.4 Процент вьmускников прошлого года, Процент
продолживших обучение в этом или
другом вузе

11.1 Процент студентов, удовлетворенных
полностью

11.2 Процент студентов, удовлетворенных
обучением

12.1 Исследовательские проекты для
промышленности

6

Показатель Параметр за 2014 г.
1 2.2 Дочерние компании
1 2.3 Патенты
1 3.1 Число медицинских докторов в

кампусе
13.2 Число медсестер в кампусе
1 3.3 Число бассейнов
1 3.4 Покрытие беспроводной связью
13.5 Число спортивных сооружений

университета
1 3.6 Библиотечный фонд
1 3.7 Студенческие комнаты с доступом в

интернет
1 3.8 Число компьютеров в кампусе
1 3.9 Число комнат в общежитиях
1 3.10 Студенческие общества
1 3.11 Медицинские учреждения
14.1 Число преподавателей со степенью На полную ставку

На часть ставки
Всего чел.
Эквивалент
полной ставки

1 4.2 Процент студентов, удовлетворенных
полностью

14.3 Процент студентов, удовлетворенных
обучением

14.4 Процент выпускников прошлого года,
продолживших обучение в этом или
другом вузе